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Zeichenerklärung: 
EWO     Einwohner 
davon   Aufgliederung einer Gesamtmenge in alle Teilmengen 
darunter nur einzelne Teilmengen werden aufgeführt 
…  Angabe fällt später an 
 
 
Feststellung der amtlichen Einwohnerzahl 
Wir bitten zu beachten, dass die hier angegebenen Zahlen – außer den gesondert 
gekennzeichneten (*) – aus eigenen Fortschreibungen (Einwohnermelderegister) stammen 
und nicht als amtlich angesehen werden können. Kommt den Einwohnerzahlen eine 
rechtliche Bedeutung zu, so sind die Zahlen des Statistischen Landesamtes zu verwenden. 
Die Zuständigkeit des Statistischen Landesamtes bei der Erstellung der laufenden 
Bevölkerungsstatistik ist durch das Gesetz über die Statistik für Bundeszwecke vom 
22.01.1987; das Gesetz über die Statistik der Bevölkerungsbewegung und die 
Fortschreibung des Bevölkerungsstandes vom 14.03.1980 und durch das Sächsische 
Statistikgesetz vom 17.05.1993, in der jeweils gültigen Fassung, geregelt. Die Feststellung 
und Veröffentlichung der amtlichen Einwohnerzahl vom Statistischen Landesamt erfolgt mit 
einem Nachlauf von ca. einem halben Jahr, deshalb können die Datenquellen – 
Einwohnermelderegister und Statistisches Landesamt – zu unterschiedlichen Zahlenwerten 
führen 
 
Hinweise zu Einwohnerzahlen aus dem Einwohnermelderegister 
Bevölkerungsbestand: An einem Stichtag (am letzten Tag des Quartals) werden im 
Einwohnermelderegister alle Personen, die in der Stadt Radebeul an diesem Tag ihren 
Wohnsitz hatten, ausgewertet. 
Bevölkerungsbewegung: Alle Bewegungsvorgänge (Geburten, Sterbefälle, Zuzüge, 
Fortzüge), die in dem angegebenen Zeitraum gemeldet werden, unabhängig davon, wann 
sie tatsächlich stattfanden, werden zusammengezählt.  
Die Saldierung aus dem Bevölkerungsbestand führt deshalb zu anderen Zahlenwerten, als 
die Saldierung aus der Bevölkerungsbewegung. 
 

mailto:statistik@radebeul.de
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1. Bevölkerung 
1.1. Bevölkerungsentwicklung  IV. Quartal 2016 nach Hauptwohnsitz und Geschlecht  

 
Stadt      männlich = m 

Lebend-
geborene 

Gestorbene 

Überschuss 
der         

Lebend-    
geborenen        

bzw.          
Gestorbenen 

(-) 

Zuzüge Fortzüge 

Überschuss 
der Zuzüge 

bzw.                                    
Fortzüge (-) 

Bevölkerung-
zunahme                        

bzw.                                       
-abnahme (-) 

Bevölkerung          
am                        

31.12.2016 
MESO 

Bevölkerung          
am                        

30.09.2016 
MESO 

Bevölkerung          
am                        

30.06.2016 
MESO 

Bevölkerung          
am                        

31.03.2016 
MESO 

       weiblich = w 

                 insgesamt 
= 

i 

Radebeul                m 35 44 -9 204 205 -1 -10 16.541 16.551 16.657 16.564 

 w 43 42 1 171 177 -6 -5 17.555 17.560 17.549 17.545 

 i 78 86 -8 375 382 -7 -15 34.096 34.111 34.206 34.109 

 
Zahlen für Radebeul aus  MESO Stand 31.12.2016 

 
1.2. Bevölkerungsentwicklung Statistisches Landesamt  IV. Quartal 2015 nach Hauptwohnsitz und Geschlecht 
 

Stadt      männlich = m 

Lebend-
geborene 

Gestorbene 

Überschuss 
der         

Lebend-    
geborenen        

bzw.          
Gestorbenen 

(-) 

Zuzüge Fortzüge 

Überschuss 
der Zuzüge 

bzw.                                    
Fortzüge (-) 

Bevölkerung-
zunahme                        

bzw.                                       
-abnahme (-) 

Bevölkerung          
am                        

31.12.2015 
StaLa * 

Bevölkerung          
am                        

30.09.2015 
StaLa * 

Bevölkerung          
am                        

30.06.2015 
StaLa * 

Bevölkerung          
am                        

31.03.2015 
StaLa * 

       weiblich = w 

                 insgesamt 
= 

i 

Radebeul m 41 41 0 247 234 13 14 16.545 16.531 16.462 16.254 

 w 38 58 -20 217 200 17 -2 17.510 17.512 17.456 17.244 

 i 79 99 -20 464 434 30 12 34.055 34.043 33.918 33.498 

LK Meißen m 267 398 -131 2.331 1.263 1.068 938 121.132 120.194 119.910 119.841 

 w 248 414 -166 1.164 819 345 182 124.112 123.930 123.825 123.920 

  i 
515 812 -297 3.495 2.082 1.413 1.120 245.244 244.124 243.735 243.761 

Sachsen m 5.048 6.639 -1.591 25.236 10.564 14.672 13.170 2.011.561 1.998.391 1.991.129 1.988.476 

 w 4.838 7.150 -2.312 15.844 7.720 8.124 5.851 2.073.290 2.067.439 2.064.759 2.065.203 

 i 9.886 13.789 -3.903 41.080 18.284 22.796 19.021 4.084.851 4.065.830 4.055.888 4.053.679 

 
Zahlen vom StaLa Stand 31.12.2015, da aktuellere Zahlen beim StaLa nicht vorhanden.  
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1.3. Bevölkerung mit Hauptwohnsitz nach Ortsteilen Stand 30.06.2016 
 

  

insgesamt männlich weiblich 

Bevölkerungszu- bzw. -abnahme 

Stadt gegenüber dem Vorjahr (31.12.2015) 

davon Ortsteile insgesamt männlich weiblich 

  absolut 

Radebeul 34.096 16.541 17.555 -73 -94 21 

Radebeul/Serkowitz 6.997 3.500 3.497 14 24 -10 

Oberlößnitz 7.895 3.757 4.138 123 48 75 

Wahnsdorf 1.038 516 522 -10 -5 -5 

Lindenau 2.902 1.434 1.468 12 2 10 

Zitzschewig 1.681 822 859 1 -10 11 

Niederlößnitz 8.364 3.981 4.383 -29 6 -35 

Kötzschenbroda 3.852 1.835 2.017 -45 -23 -22 

Naundorf 1.367 696 671 -139 -136 -3 

 
Zahlen für Radebeul aus MESO Stand 30.06.2016 

 
1.4. Bevölkerung mit Hauptwohnsitz Landkreis und Sachsen  

Stand 31.12.2015 
 

  

insgesamt männlich weiblich 

Bevölkerungszu- bzw. -abnahme 

  gegenüber dem Vorjahr (31.12.2014) 

  insgesamt männlich weiblich 

  absolut 

LK Meißen 245.244 121.132 124.112 1.499 1.379 120 

Sachsen 4.084.851 2.011.561 2.073.290 29.577 23.954 5.623 

 
Zahlen LK Meißen und Sachsen vom StaLa Stand 31.12.2015 
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2.  Soziale Leistungen 
 
2.1. Wohngeld 
 

  I. Quartal II. Quartal III. Quartal IV. Quartal 

Wohngeldempfänger 284 303 306 309 

 
Datenquelle: KISA  
 
 
2.2. Radebeul-Pass-Inhaber 
 

  I. Quartal II. Quartal III. Quartal IV. Quartal 

Anzahl Radebeul-Pass 257 312 96 121 
 
Datenquelle: Sozialamt Radebeul 

 
 
2.3.    Arbeitsmarkt 
 
2.3.1  Arbeitslosigkeit im Vergleich     

 

Stadt/Gemeinde 
Einwohnerzahl 

31.12.2015 

Arbeitslose 
Stand  

31.12.2016 

Veränderung zum  
Vormonat 

Veränderung zum  
Vorjahr 

Radebeul 34.055 758 16 -120 

Coswig 20.831 695 8 -69 

Radeburg 7.395 167 1 -44 

Moritzburg 8.310 126 7 -4 
 
Statistik Bundesagentur für Arbeit  

 
2.3.2. Vergleich der anderen Großen Kreisstädte im Landkreis Meißen 
 
 

Stadt/Gemeinde 
Einwohnerzahl 

31.12.2015 

Arbeitslose 
Stand 

31.12.2016 

Veränderung zum  
Vormonat 

Veränderung zum  
Vorjahr 

Großenhain 18.352 756 2 -105 

Meißen 27.936 1.540 -11 -81 

Riesa 30.885 1.707 3 -80 

 
Statistik Bundesagentur für Arbeit  
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2.3.3. Bestand an Arbeitslosen nach Rechtskreisen und ausgewählten Personengruppen 
 
Stadt Radebeul (Gebietsstand Dezember 2016) 
 
 

Merkmale 

Mrz 16 Jun 16 Sep 16 Dez 16 

Insgesamt 
davon 

Insgesamt 
davon 

Insgesamt 
davon 

Insgesamt 
davon 

SGB III SGB II SGB III SGB II SGB III SGB II SGB III SGB II 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Arbeitslose 
insgesamt 

                   
911 

                   
368 

                   
543 

                   
782 

                   
294 

                   
488 

                   
797 

                   
316 

                   
481 758 315 443 

Männer 
                   

479 
                   

173 
                   

306 
                   

411 
                   

127 
                   

284 
                   

449 
                   

165 
                   

284 405 163 242 

Frauen 
                   

432 
                   

195 
                   

237 
                   

371 
                   

167 
                   

204 
                   

348 
                   

151 
                   

197 353 152 201 

15 bis unter 25 
Jahre 

                     
24 

                     
15 

                       
9 

                     
20 

                     
12 

                       
8 

                     
42 

                     
27 

                     
15 37 24 13 

25 bis unter 55 
Jahre 

                   
600 

                   
210 

                   
390 

                   
506 

                   
166 

                   
340 

                   
500 

                   
166 

                   
334 469 172 297 

55 Jahre und älter 
                   

287 
                   

143 
                   

144 
                   

256 
                   

116 
                   

140 
                   

255 
                   

123 
                   

132 252 119 133 

Langzeitarbeitslose 
                   

307 
                     

50 
                   

257 
                   

297 
                     

43 
                   

254 
                   

294 
                     

45 
                   

249 251 40 211 

Ausländer 
                     

50 
                     

14 
                     

36 
                     

43 
                     

14 
                     

29 
                     

42 
                     

14 
                     

28 43 21 22 

 
Daten der Bundesagentur für Arbeit/Agentur für Arbeit Riesa 
Statistik-Service Südost, Auftragsnummer 229386 
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3. Gewerbe 2016 
 

 

  I. Quartal 
31.03.2016 

II. Quartal 
30.06.2016 

III. Quartal 
30.09.2016 

IV. Quartal 
31.12.2016 

Gewerbeanmeldungen 
insgesamt 78 72 74 50 
darunter        Industrie 0 0 0 0 

                          Handel 22 19 17 9 

                          Handwerk 15 8 8 3 

Gewerbeabmeldungen 
insgesamt 51 63 61 83 
darunter        Industrie 1 0 0 0 

                          Handel 14 15 17 18 

                          Handwerk 12 9 6 10 

          

Bestand aktive Gewerbe 3197 3205 3202 3151 

Datenquelle: GESO (Fachprogramm für Gewerbeämter)     
 
 
 
 
4. Steueraufkommen 
 

    I. Quartal II. Quartal III. Quartal IV. Quartal 

    31.03.2016 31.06.2016 30.09.2016 31.12.2016 

Realsteuern 3.187.380 € 5.426.973 € 3.704.972 € 3.235.529 € 

davon Grundsteuer A 4.621 € 6.594 € 3.541 € 4.813 € 

  Grundsteuer B 828.911 € 855.536 € 913.732 € 799.990 € 

Gewerbesteuer 2.353.848 € 4.564.843 € 2.787.699 € 2.430.726 € 

Gemeindeanteil an den  
Gemeinschaftssteuern 

973.150 € 2.880.468 € 3.480.167 € 7.013.806 € 

davon Einkommenssteuer 412.999 € 3.332.802 € 2.928.461 € 6.447.174 € 

  Umsatzsteuer 560.151 € 547.667 € 551.705 € 566.632 € 

 
Datenquelle:  Finanzsoftware Kämmerei   
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4.1. Schuldenstand (jährlich im IV. Quartal) 

 
 

Schuldenstand per 31.12.2015  in €  31.647.098,52 

Schuldenstand per 31.12.2016  in €  29.397.119,78 

voraussichtlicher Schuldenstand per 31.12.2017 in €  27.147.567,27 
 

Schuldenstand pro Einwohner: 
  Einwohnerzahl 

pro Kopf- 
verschuldung 

Schuldenstand per 31.12.2015   34.169 926,19 € 

Schuldenstand per 31.12.2016   34.111 861,81 € 

voraussichtlicher Schuldenstand per 31.12.2017  34.111 795,86 € 

(mit Einwohnerstand 31.12.2016)     
 
Datenquelle:  Finanzsoftware Kämmerei 
                      Einwohnerzahl MESO 

 
 
 
5. Tourismus 
 

  2014 2015 2016 2017 

angebotene Gästebetten 
insgesamt 

1.806 1.818 1.837 … 

durchschnittliche 
Aufenthaltsdauer in Tagen 

2,2 2,1 2,1 … 

Angaben jährlich zum 31.12. eines jeden Jahres 
    

 
 

Ankünfte 2015 2016 

  

Übernachtungen  
(einschl. Camping) 

2015 2016 

I. Quartal  
31.03.2016 

15.152 17.183   
I. Quartal  
31.03.2016 

31.723 37.234 

II. Quartal 
30.06.2016 

34.605 31.570 
  

II. Quartal 
30.06.2016 

70.899 65.180 

III. Quartal 
30.09.2016 

35.768 36.818 
  

III. Quartal 
30.09.2016 

78.209 78.084 

IV. Quartal 
31.12.2016 

32.471 33.187 
  

IV. Quartal 
31.12.2016 

70.676 73.241 

Summe 117.996 118.758 
  

Summe 251.507 253.739 

Daten vom Statistischen Landesamt des Freistaates Sachsen 
 

 
 



  
Statistikstelle  
Oktober - Dezember 2016 9 

6. Baugenehmigungen 
 

  I. Quartal 
31.03.2016 

II. Quartal 
30.06.2016 

III. Quartal 
30.09.2016 

IV. Quartal 
31.12.2016 

Wohngebäude 16 14 32 28 

Übrige 33 26 8 9 

 
Datenquelle: PROBAUG 

 
 
7. Kinderzahlen in Radebeuler Kindertagesstätten 
 
 

  Kapazitäten 

Stand angemeldete Kinder zum 01.01.2017 

Integration 
Krippe 

Kinder- 
garten 

Hort gesamt 

Kindertagesstätten 3.069 465 1.227 1.199 2.891 33 

Tagespflege 104 89 0 0 89 0 

Gesamtbetreuung 3.173 554 1.227 1.199 2.980 33 

 
Datenquelle: Sozialamt Stadtverwaltung Radebeul 

 
 
8.  Schulen und Schüler in Radebeul zum Schuljahresende 2016/2017 
 

Zahlen nur 1x jährlich zum Schuljahresbeginn 

 

Schulen Anzahl Klassen 

Schüler 

Insgesamt männlich weiblich 

Anzahl Anzahl Anzahl 

Grundschulen insgesamt 
davon  

55 1159 614 545 

 Friedrich  Schiller 12 262 136 126 

 Oberlößnitz 11 265 149 116 

Niederlößnitz 14 291 144 147 

 Kötzschenbroda 10 170 105 65 

Naundorf 8 171 80 91 

Evangelische Grundschule 4 96 48 48 

Oberschulen 
davon 

30 673 361 312 

Radebeul Mitte 18 364 197 167 

Kötzschenbroda 12 309 164 145 

Gymnasium 
davon 

58 1321 634 687 

Luisenstift 31 715 331 384 

Lößnitzgymnasium 27 606 303 303 
 
Datenquelle: Sozialamt Stadtverwaltung Radebeul 
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9.  Unfallstatistik 
 
 

  

I. Quartal 
31.03.2016 

II. Quartal 
30.06.2016 

III. Quartal 
30.09.2016 

IV. Quartal 
31.12.2016 

Unfälle gesamt 
darunter 164 168 173 186 

               Getötete            0 0 0 0 

               Verletzte 20 36 36 29 

                Schwerverletzte 4 5 8 7 

                Leichtverletzte 16 31 28 22 

 
Quelle: EUSKA Polizeirevier Meißen Stand 17.10.2016 
Die verarbeiteten Daten sind vereinfacht ermittelt  und können vom verbindlichen Datenbestand der Polizeidirektion Dresden 
abweichen. 

 
 
 
9.1. Unfallschwerpunkte 2016 
 
 

  

I. Quartal 
31.03.2016 

II. Quartal 
30.06.2016 

III. Quartal 
30.09.2016 

IV. Quartal 
31.12.2016 

Unfälle gesamt 
davon 

164 168 173 186 

Staatsstraße 
Meißner Straße (S 82) 
S 84 

41 
1 

42 
3 

49 
0 

51 
1 

Kreisstraße 
August-Bebel-Straße/Waldstraße 3 0 4 1 

Moritzburger Straße/Dippelsdorfer Straße 5 7 2 12 

Sonstige 114 116 118 121 
darunter 
Kötzschenbrodaer Straße/Kötitzer Straße 6 6 10 13 

 
 
Quelle: EUSKA Polizeirevier Meißen Stand 17.10.2016 
Die verarbeiteten Daten sind vereinfacht ermittelt  und können vom verbindlichen Datenbestand in der Polizeidirektion Dresden 
abweichen. 

 


