Statistischer Bericht

Große Kreisstadt Radebeul IV. Quartal 2016



Foto: Stadtverwaltung Radebeul



Statistischer Bericht der Stadt Radebeul - IV. Quartal 2016

Herausgegeben im April 2017

Herausgeber

Stadtverwaltung Radebeul Statistikstelle

Besucheranschrift:

Rathaus, 1. Etage, Zimmer 10 Pestalozzistraße 6 01445 Radebeul

Auskünfte:

Frau Katrin Fischer

Telefon: 0351/8311 541/543 Telefax: 0351/8311 544

E-Mail: <u>statistik@radebeul.de</u>

Nachdruck:

Der Nachdruck, auch auszugsweise, ist nur mit Quellenangabe gestattet.

Zeichenerklärung:

EWO Einwohner

davon Aufgliederung einer Gesamtmenge in alle Teilmengen

darunter nur einzelne Teilmengen werden aufgeführt

... Angabe fällt später an

Feststellung der amtlichen Einwohnerzahl

Wir bitten zu beachten, dass die hier angegebenen Zahlen – außer den gesondert gekennzeichneten (*) – aus eigenen Fortschreibungen (Einwohnermelderegister) stammen und nicht als amtlich angesehen werden können. Kommt den Einwohnerzahlen eine rechtliche Bedeutung zu, so sind die Zahlen des Statistischen Landesamtes zu verwenden. Die Zuständigkeit des Statistischen Landesamtes bei der Erstellung der laufenden Bevölkerungsstatistik ist durch das Gesetz über die Statistik für Bundeszwecke vom 22.01.1987; das Gesetz über die Statistik der Bevölkerungsbewegung und die Fortschreibung des Bevölkerungsstandes vom 14.03.1980 und durch das Sächsische Statistikgesetz vom 17.05.1993, in der jeweils gültigen Fassung, geregelt. Die Feststellung und Veröffentlichung der amtlichen Einwohnerzahl vom Statistischen Landesamt erfolgt mit einem Nachlauf von ca. einem halben Jahr, deshalb können die Datenquellen – Einwohnermelderegister und Statistisches Landesamt – zu unterschiedlichen Zahlenwerten führen

Hinweise zu Einwohnerzahlen aus dem Einwohnermelderegister

<u>Bevölkerungsbestand:</u> An einem Stichtag (am letzten Tag des Quartals) werden im Einwohnermelderegister alle Personen, die in der Stadt Radebeul an diesem Tag ihren Wohnsitz hatten, ausgewertet.

<u>Bevölkerungsbewegung:</u> Alle Bewegungsvorgänge (Geburten, Sterbefälle, Zuzüge, Fortzüge), die in dem angegebenen Zeitraum gemeldet werden, unabhängig davon, wann sie tatsächlich stattfanden, werden zusammengezählt.

Die Saldierung aus dem Bevölkerungsbestand führt deshalb zu anderen Zahlenwerten, als die Saldierung aus der Bevölkerungsbewegung.



1. Bevölkerung

1.1. Bevölkerungsentwicklung IV. Quartal 2016 nach Hauptwohnsitz und Geschlecht

Stadt	Stadt männlich = weiblich =		Lebend-	Gestorbene	Überschuss der Lebend- geborenen	Zuzüge	Fortzüge	der Zuzüge	Bevölkerung- zunahme	am	am	am	am
insgesamt =		i	geborene	Gostorbonio	bzw. Gestorbenen (-)	J J	1 31219	bzw. Fortzüge (-)	bzw. -abnahme (-)	31.12.2016 MESO	30.09.2016 MESO	30.06.2016 MESO	31.03.2016 MESO
Rad	lebeul	m	35	44	-9	204	205	-1	-10	16.541	16.551	16.657	16.564
		w	43	42	1	171	177	-6	-5	17.555	17.560	17.549	17.545
		i	78	86	-8	375	382	-7	-15	34.096	34.111	34.206	34.109

Zahlen für Radebeul aus MESO Stand 31.12.2016

1.2. Bevölkerungsentwicklung Statistisches Landesamt IV. Quartal 2015 nach Hauptwohnsitz und Geschlecht

Stadt männlich weiblich insgesam	= W	Lebend- geborene	Gestorbene	Überschuss der Lebend- geborenen bzw. Gestorbenen (-)	Zuzüge	Fortzüge	Überschuss der Zuzüge bzw. Fortzüge (-)	Bevölkerung- zunahme bzw. -abnahme (-)	Bevölkerung am 31.12.2015 StaLa *	Bevölkerung am 30.09.2015 StaLa *	Bevölkerung am 30.06.2015 StaLa *	Bevölkerung am 31.03.2015 StaLa *
Radebeul	m	41	41	0	247	234	13	14	16.545	16.531	16.462	16.254
	W	38	58	-20	217	200	17	-2	17.510	17.512	17.456	17.244
	i	79	99	-20	464	434	30	12	34.055	34.043	33.918	33.498
LK Meißen	m	267	398	-131	2.331	1.263	1.068	938	121.132	120.194	119.910	119.841
	w	248	414	-166	1.164	819	345	182	124.112	123.930	123.825	123.920
	i	515	812	-297	3.495	2.082	1.413	1.120	245.244	244.124	243.735	243.761
Sachsen	m	5.048	6.639	-1.591	25.236	10.564	14.672	13.170	2.011.561	1.998.391	1.991.129	1.988.476
	w	4.838	7.150	-2.312	15.844	7.720	8.124	5.851	2.073.290	2.067.439	2.064.759	2.065.203
	i	9.886	13.789	-3.903	41.080	18.284	22.796	19.021	4.084.851	4.065.830	4.055.888	4.053.679

Zahlen vom StaLa Stand 31.12.2015, da aktuellere Zahlen beim StaLa nicht vorhanden.



1.3. Bevölkerung mit Hauptwohnsitz nach Ortsteilen Stand 30.06.2016

Stadt				Bevölkerungszu- bzwabnahme gegenüber dem Vorjahr (31.12.2015)				
davon Ortsteile	insgesamt	männlich	männlich weiblich		männlich	weiblich		
				absolut				
Radebeul	34.096	16.541	17.555	-73	-94	21		
Radebeul/Serkowitz	6.997	3.500	3.497	14	24	-10		
Oberlößnitz	7.895	3.757	4.138	123	48	75		
Wahnsdorf	1.038	516	522	-10	-5	-5		
Lindenau	2.902	1.434	1.468	12	2	10		
Zitzschewig	1.681	822	859	1	-10	11		
Niederlößnitz	8.364	3.981	4.383	-29	6	-35		
Kötzschenbroda	3.852	1.835	2.017	-45	-23	-22		
Naundorf	1.367	696	671	-139	-136	-3		

Zahlen für Radebeul aus MESO Stand 30.06.2016

1.4. Bevölkerung mit Hauptwohnsitz Landkreis und Sachsen Stand 31.12.2015

		an ii an li ah	geg		ölkerungszu- bzwabnahme über dem Vorjahr (31.12.2014)		
	insgesamt	männlich	weiblich	insgesamt	männlich weiblich absolut 1.379 120 120		
				absolut			
LK Meißen	245.244	121.132	124.112	1.499	1.379	120	
Sachsen	4.084.851	2.011.561	2.073.290	29.577	23.954	5.623	

Zahlen LK Meißen und Sachsen vom StaLa Stand 31.12.2015





2. Soziale Leistungen

2.1. Wohngeld

	I. Quartal	II. Quartal	III. Quartal	IV. Quartal
Wohngeldempfänger	284	303	306	309

Datenquelle: KISA

2.2. Radebeul-Pass-Inhaber

	I. Quartal	II. Quartal	III. Quartal	IV. Quartal
Anzahl Radebeul-Pass	257	312	96	121

Datenquelle: Sozialamt Radebeul

2.3. Arbeitsmarkt

2.3.1 Arbeitslosigkeit im Vergleich

Stadt/Gemeinde	Einwohnerzahl 31.12.2015	Arbeitslose Stand 31.12.2016	Veränderung zum Vormonat	Veränderung zum Vorjahr
Radebeul	34.055	758	16	-120
Coswig	20.831	695	8	-69
Radeburg	7.395	167	1	-44
Moritzburg	8.310	126	7	-4

Statistik Bundesagentur für Arbeit

2.3.2. Vergleich der anderen Großen Kreisstädte im Landkreis Meißen

Stadt/Gemeinde	Einwohnerzahl 31.12.2015	Arbeitslose Stand 31.12.2016	Veränderung zum Vormonat	Veränderung zum Vorjahr
Großenhain	18.352	756	2	-105
Meißen	27.936	1.540	-11	-81
Riesa	30.885	1.707	3	-80

Statistik Bundesagentur für Arbeit



2.3.3. Bestand an Arbeitslosen nach Rechtskreisen und ausgewählten Personengruppen

Stadt Radebeul (Gebietsstand Dezember 2016)

		Mrz 16			Jun 16			Sep 16 Dez 16				
Manhanala	Inggoomt	davon		Inggoomt	dav	on on	Inggoomt	davon		Inggoomt	davon	
Merkmale	Insgesamt	SGB III	SGB II	Insgesamt	SGB III	SGB II	Insgesamt	SGB III	SGB II	Insgesamt	SGB III	SGB II
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Arbeitslose insgesamt	911	368	543	782	294	488	797	316	481	758	315	443
Männer	479	173	306	411	127	284	449	165	284	405	163	242
Frauen	432	195	237	371	167	204	348	151	197	353	152	201
15 bis unter 25 Jahre	24	15	9	20	12	8	42	27	15	37	24	13
25 bis unter 55 Jahre	600	210	390	506	166	340	500	166	334	469	172	297
55 Jahre und älter	287	143	144	256	116	140	255	123	132	252	119	133
Langzeitarbeitslose	307	50	257	297	43	254	294	45	249	251	40	211
Ausländer	50	14	36	43	14	29	42	14	28	43	21	22

Daten der Bundesagentur für Arbeit/Agentur für Arbeit Riesa Statistik-Service Südost, Auftragsnummer 229386



3. Gewerbe 2016

	I. Quartal 31.03.2016	II. Quartal 30.06.2016	III. Quartal 30.09.2016	IV. Quartal 31.12.2016
Gewerbeanmeldungen				
insgesamt	78	72	74	50
darunter Industrie	0	0	0	0
Handel	22	19	17	9
Handwerk	15	8	8	3
Gewerbeabmeldungen				
insgesamt	51	63	61	83
darunter Industrie	1	0	0	0
Handel	14	15	17	18
Handwerk	12	9	6	10

Bestand aktive Gewerbe 3197 3205 3202 3151
--

Datenquelle: GESO (Fachprogramm für Gewerbeämter)

4. Steueraufkommen

		I. Quartal	II. Quartal	III. Quartal	IV. Quartal
		31.03.2016	31.06.2016	30.09.2016	31.12.2016
Realsteuern		3.187.380 €	5.426.973 €	3.704.972 €	3.235.529 €
davon	Grundsteuer A	4.621€	6.594 €	3.541 €	4.813 €
	Grundsteuer B	828.911€	855.536€	913.732€	799.990 €
Gewerbes	Gewerbesteuer		4.564.843 €	2.787.699 €	2.430.726 €
Gemeinde	eanteil an den	973.150 €	2.880.468 €	3.480.167 €	7.013.806 €
Gemeinsc	haftssteuern				
davon	Einkommenssteuer	412.999 €	3.332.802 €	2.928.461 €	6.447.174 €
	Umsatzsteuer	560.151 €	547.667 €	551.705€	566.632€

Datenquelle: Finanzsoftware Kämmerei



4.1. Schuldenstand (jährlich im IV. Quartal)

 Schuldenstand per 31.12.2015
 in €
 31.647.098,52

 Schuldenstand per 31.12.2016
 in €
 29.397.119,78

 voraussichtlicher Schuldenstand per 31.12.2017
 in €
 27.147.567,27

	Schuldenstand pro Einwohner:		pro Kopt-
Schuldenstand per 31.12.2015 Schuldenstand per 31.12.2016	Einwohnerzahl	verschuldung	
	Schuldenstand per 31.12.2015	34.169	926,19€
	Schuldenstand per 31.12.2016	34.111	861,81€
	voraussichtlicher Schuldenstand per 31.12.2017	34.111	795,86 €

Datenquelle: Finanzsoftware Kämmerei Einwohnerzahl MESO

(mit Einwohnerstand 31.12.2016)

5. Tourismus

	2014	2015	2016	2017
angebotene Gästebetten insgesamt	1.806	1.818	1.837	
durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen	2,2	2,1	2,1	

Angaben jährlich zum 31.12. eines jeden Jahres

Ankünfte	2015	2016
I. Quartal 31.03.2016	15.152	17.183
II. Quartal 30.06.2016	34.605	31.570
III. Quartal 30.09.2016	35.768	36.818
IV. Quartal 31.12.2016	32.471	33.187
Summe	117.996	118.758

Übernachtungen (einschl. Camping)	2015	2016	
I. Quartal 31.03.2016	31.723	37.234	
II. Quartal 30.06.2016	70.899	65.180	
III. Quartal 30.09.2016	78.209	78.084	
IV. Quartal 31.12.2016	70.676	73.241	
Summe	251.507	253.739	

Daten vom Statistischen Landesamt des Freistaates Sachsen



6. Baugenehmigungen

	I. Quartal 31.03.2016	II. Quartal 30.06.2016	III. Quartal 30.09.2016	IV. Quartal 31.12.2016	
Wohngebäude	16	14	32	28	
Übrige	33	26	8	9	

Datenquelle: PROBAUG

7. Kinderzahlen in Radebeuler Kindertagesstätten

	Stand a					
	Kapazitäten	Krippe	Kinder- garten	Hort	gesamt	Integration
Kindertagesstätten	3.069	465	1.227	1.199	2.891	33
Tagespflege	104	89	0	0	89	0
Gesamtbetreuung	3.173	554	1.227	1.199	2.980	33

Datenquelle: Sozialamt Stadtverwaltung Radebeul

8. Schulen und Schüler in Radebeul zum Schuljahresende 2016/2017

Zahlen nur 1x jährlich zum Schuljahresbeginn

		Schüler			
Schulen	Anzahl Klassen	Insgesamt	männlich	weiblich	
		Anzahl	Anzahl	Anzahl	
Grundschulen insgesamt	55	1159	614	545	
davon					
Friedrich Schiller	12	262	136	126	
Oberlößnitz	11	265	149	116	
Niederlößnitz	14	291	144	147	
Kötzschenbroda	10	170	105	65	
Naundorf	8	171	80	91	
Evangelische Grundschule	4	96	48	48	
Oberschulen	30	673	361	312	
davon					
Radebeul Mitte	18	364	197	167	
Kötzschenbroda	12	309	164	145	
Gymnasium	58	1321	634	687	
davon					
Luisenstift	31	715	331	384	
Lößnitzgymnasium	27	606	303	303	

Datenquelle: Sozialamt Stadtverwaltung Radebeul



9. Unfallstatistik

	I. Quartal 31.03.2016	II. Quartal 30.06.2016	III. Quartal 30.09.2016	IV. Quartal 31.12.2016
Unfälle gesamt darunter	164	168	173	186
Getötete	0	0	0	0
Verletzte	20	36	36	29
Schwerverletzte	4	5	8	7
Leichtverletzte	16	31	28	22

Quelle: EUSKA Polizeirevier Meißen Stand 17.10.2016

Die verarbeiteten Daten sind vereinfacht ermittelt und können vom verbindlichen Datenbestand der Polizeidirektion Dresden abweichen.

9.1. Unfallschwerpunkte 2016

	I. Quartal 31.03.2016	II. Quartal 30.06.2016	III. Quartal 30.09.2016	IV. Quartal 31.12.2016
Unfälle gesamt davon	164	168	173	186
Staatsstraße Meißner Straße (S 82) S 84	41	42 3	49 0	51 1
Kreisstraße August-Bebel-Straße/Waldstraße	3	0	4	1
Moritzburger Straße/Dippelsdorfer Straße	5	7	2	12
Sonstige	114	116	118	121
darunter Kötzschenbrodaer Straße/Kötitzer Straße	6	6	10	13

Quelle: EUSKA Polizeirevier Meißen Stand 17.10.2016

Die verarbeiteten Daten sind vereinfacht ermittelt und können vom verbindlichen Datenbestand in der Polizeidirektion Dresden abweichen.

